Percusit

SERMONES DOMINICALES.

percussi sunt cœcitare. De secundo, Matth. 25. Hospes fui, & non collegisti me. De tertio, Matth. 25. Ite maledicti in ignem æternum, qui paratus es diabolo & angelis eius. Circa quartum sciendum, quid propter tria debemus servari hospitalitatem. Primo, quia ex hoc gratiam acquirimus: secundo, quia frequenter sanctos & angelos recipimus: tertio, quia in æternum caeleste & gloriosum hospitium recipiemur. De primo & secundo, Heb. 13. Hospitalitatē nolite obliuisci: per hanc enim quidam placuerunt, angelis hospitio receperis. De secundo, exemplum de quadam Domina, quæ credit recipere pauperem, & recepit Christum. De tertio, Matth. 25. Hospes fui, & collegisti me: & post, Venite benedicti patris mei, percipite regnum quod paratum est uobis ab origine mundi. Ad quod &c.

De eadem ex evangelio.

Dicitur tertia nuptiæ factæ sunt in Cana Galilææ, & erat mater Iesu ibi, Joan. 20. Quatuor nuptiæ leguntur in scriptura. Primiæ historicæ, secundiæ allegoricæ, tertianiæ tropologicæ, quartæ anagogicæ. Historicæ, inter virum & uxorem carnalem, allegoricæ, inter Christum & Ecclesiam; tropologicæ, inter Deum & animam; anagogicæ, inter Deum & Ecclesiam triumphantem. De primo, Hesher. 2. Fecit coniunctionem preparari pro coniunctione Hester & nuptiis. De secundi, Matth. 22. Simile est regnum cœlorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo. De tertii, Osee. 2. Spōsabo te mihi in fide. De quartis, Matth. 25. Et quæ parati erant, intraverūt cum eo ad nuptias. Primas nuptias in paradiſo dominus ordinavit, uero confirmavit, præsentia decorauit, & miraculo, illustrauit. De primo, Gen. 2. Crescite, & multiplicamini, & replete terram. De secundo, Matth. 19. Quos deus coniunxit, homo non separet. De tertio & quarto hic. Vocatus est autem Iesus, ecce tertium: ut autem gustauit architrinclinus aquam unum fratrem, ecce quartum. In istis nuptiis debent esse tria bona, fides, ut torus non uiolentur protoles, ut filii domino generentur: sacramentum, ut nec vir ab uxore, & econuenio, sicut

nec

INFR A OCT. EPIPHANIAE.

15

nec Christus ab Ecclesia separetur, ut primo uiuente alterum non copuletur. De primo, 1. Cor. 7. Vir potestate sui corporis non habet. De secundo, 1. Tim. 2. Saluabitur autem per filiorum generationem si permanterit in fide, & dilectione & sanctificatione cum sobrietate. De tertio, Ephe. 5. Sacramentum hoc magnum est: ego autem dico in Christo & Ecclesia. Primum bonum defrument adulteri: secundum, qui procurat venena sterilitatis, vel qui filios ad Dei cultum & seruitum non instruunt: tertium, qui uiuente uxore alteri coniunguntur. De primo, Heb. 13. Fornicatores & adulteros iudicabit Deus, idest condemnabit. De secundo, Isa. secundum aliam translationem. Maledicta terra quæ non partitur. De tertio, R. o. 1. Si uiuente uiro fuerit cum alio, uocabitur adultera. Potes hic prolequi de impedimento istarum nuptiarum. De nuptiis uero inter Deum & animam, quæ intelligitur per istas nuptias, quæras in sequenti processu &c.

De eodem.

Dicitur tertia nuptiæ factæ sunt in Cana Galilææ, 10. 2. Tria notantur in istis verbis circa nuptias. Primo, tempus celebrationis ponitur: secundo, locus in quo sunt celebratae subditur: tertio, persona inuitata ad ipsiarum commendationem subiungitur. Primum, ibi. Die tertia: secundum, ibi. In Cana: tertium, ibi. Et erat mater Iesu ibi. Moraliter per istas nuptias intelligitur coniunctio Dei ad animam, in quibus nuptiis tria concurrunt, primo iudicium, secundo iustitia, tertio misericordia. De his tribus, Osee. 2. Spōsabo te mihi in iudicio, iustitia, & misericordia. Iudicium quo ad se ipsum, iustitia quo ad Deum, misericordia quo ad proximum. Iudicium quo ad se ipsum consistit in tribus. Primo, ut omne malum deserat: secundo, ut omne bonum faciat: tertio, ut aduersa patienter sustineat. De his tribus in epistola que cum hoc euangelio legitur. De primo, ibi. Odientes malum: de secundo, ibi. Adherentes bono: de tertio, ibi. In tribulatione patientes. Iustitia quo ad Deum consistit similiter in tribus.

Tertio

SERMONES DOMINICALES.

Primo, ut homo in Deum tamquam in summam veritatem super omnia credat. Secundo, ut in eum tamquam in summam potestatem super omnia speret. Tertio, ut eum tamquam summam bonitatem propter se, & super omnia diligatur. Per primum coniungitur rationali, per secundum irascibili, per tertium concupisibili. Primum fit per fidem, secundum per spem, tertium per charitatem. De his tribus in epistola hodierna. Primum, ibi. Secundum rationem fidei: secundum, ibi. Spe gaudentes. Tertium, ibi. Dilectio sine similitatione. De his tribus. 1. Cor. i. 3. Nunc manent fides, spes, charitas, tria haec &c. Misericordia quo ad proximum similiter consistit in tribus. Primo ut ignorantem doceat: secundo, ut indigentibus subueniat: tertio, ut eum offendientibus indulget. De his tribus in eadem epistola. De primo, ibi. Qui docet, in doctrina. De secundo, ibi. Qui miseretur, in hilaritate. De tertio, ibi. Nulli malum pro malo reddentes. Rom. 12. Hec omnia notantur in euangelio premisso, quae ordinant nos ad Deum. Nota. In die tertio. Primus dies fides, secundus spes, tertius charitas, & in isto sunt nuptiae, quia per eam copulatur anima Deo. Dicit Augustinus. Quid est charitas nisi vita copulans amantem cum amato? Tria que ordinant ad proximum. Nota. In Cana Galilaea. Cana interpretatur zelus, vel possessio, Galilea volubilis. In zelo, notatur, zelus doctrinæ in possessione, opera misericordie. Illa enim vere & sine timore amissionis possidemus, que pauperibus largimur. Matth. 6. Thesaurizate vobis thesauros in caelo, ubi neque arugo, neque tinea demolituri, nec fures effodiunt, nec furantur &c. In volubilitate pronitas ad indulgendum. Illa que ordinatur ad se ipsum notatur ibi. Erat mater Iesu ibi. Maria enim interpretatur illuminata, & stella maris, vel amarum mare. Illuminatur autem homo a malo recedendo, egressus enim a vitris virtutis operatur ingressum, ut dicit Ambrosius. Stella maris est bona operatio que illuminat. Matth. 5. Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificent patrem vestrum, qui in celis est. Amarum mare est passionum toleratia. Qui sic celebrat nuptias istas, celebrauit eternas, de quibus dicitur Apo. 19. Beati qui ad coenam nupiarum,

Agni

POST OCT. EPIPHANIAE.

16

Agni vocati sunt. Ad has pducat nos Iesus Christus, Amen.

Dominica secunda ex epistola.

NO LITE esse prudētes apud vos metipos, Ro. 12. In uestib⁹ istis secundum suam duplēm expositionem prohibentur duo mala, scilicet malum superbiz, & avaritiz. Primo modo exponitur sic. Nolit esse prudentes apud uos metipos, id est, uos sapientes & prudentes reputantes, quod fit per superbiani. Isa. 5. Vx qui sapiētes estis in oculis uestris. Alio modo exponitur sic. Nolite esse prudentes, id est, prudentiam uestrā non tantum uobis teneatis, sed aliis communicetis. Vnde glossa. Ne prudentiam uestram apud uos tantum, sed erga proximos magis exerceatis. Et a malo superbia tria debent precipue dissuadere. Primo, quia deordinat a Deo: secundo, quia a proximo: tertio, quia a se ipso. A Deo deordinatur homo tripliciter. Primo, a Deo apostatando: secundo, eum impugnando: tertio, aduersus enī se erigendo. De primo. Eccl. 10. Initium superbiz hominis est apostatare a Deo. De secundo, psal. 27. Superbia eorum qui te oderunt, ascendit semper. De Tertio, Job. 15. Cucurrit aduersus eum extenso collo &c. Ideo Dominus armatus est semper ut resistat superbiz. Iac. 4. Deus superbis resistit. A proximo deordinatur similiter tripliciter. Primo, eum iniuriis perturbando: secundo, malitiis vexando: tertio, eum contēnendo & despiciendo. De primo, Prou. 13. Inter superbos semper iurgia sunt. Idem. Semper iurgia querit malus, id est, superbis, qui dicuntur malus. De secundo, Isa. 14. Contrauit Dominus brachium impiorum, virginem dominantium cädentem populus in indignatione plaga insanabili subiunctem in furore gentes, persequenter crudeliter. De tertio, Job. 12. Deridetur iustitia simplicitas: lampas contempta apud cogitationes diuitum, id est, superborum. A se ipso deordinatur similiter tripliciter. Primo, se ipsum decipiendō: secundo, se ipsum stultum faciendo: tertio, se ipsum confundendo. De primo, Isa. 49. Superbia tua, & arrogantia tua ipsa decepit te. De secundo, Prou. 21. Superbus & arrogans vocatur in doctus. De tertio,

SERMONES DOMINICALES

¶io, Prov. 11. Vbi fuerit superbia, ibi & cōtumelia. Eccl. 10. Qui tenuerit eam, id est, superbiam, implebitur malis, & in fine subrueret eum. A malo autem auaritiae dissuaderet creator, creature, & natura. Et nota quod dissuaderet creator prohibendo, creature se & sua dando, natura cohibendo. De primo, Luc. 12. Attendebo vobis ab omni auaritia. De secundo, Augustinus. Magnum inditium diuinæ bonitatis est, q[uod] quelibet creatura cogitur dare le ipsam. De tertio, Tob. 3. Quod tibi non uis, alteri ne feceris. Iti sunt duo infirmi curati in euangelio, quod legitur cum ista epistola. Leprosus, superbis est qui tumet: paralyticus, est auarus propter multa, curantur autem per duo bona, ad que hortatur nos Apololos in eadem epistola. Primum, ibi. Cum omnibus hominibus pacem habentes, ubi prohibet superbiam: superbis enim cu[m] nullo pacem habet. Secundū, ibi. Pronidentes bona, ubi prohibet auaritiā, quæ nō uult bona prouidere &c.

De eadem ex euangelio.

C c b leprosus ueniens, adorabat eum dicens. Domine, si uis, potes me mūdare, Māth. 8. Per istum leprosum moraliter intelligitur peccator: & hoc propter quatuor quæ considerantur in lepra. Primo, quia lepra est corruptio: secundo, quia cōsumptio: tertio, quia infectio: quarto, quia separatio. Primo, est corruptio humorum, secundo, consumptio membrorum, tertio, infectio aliorum, quarto, separatio hominum. Est ergo primo peccatum consumptio naturalium, secundo amissio gratiæ, tertio infectio proximorum, quarto separatio a gaudiis sanctorum & angelorum. Primo enim corruptit naturalia: unde Aug. Peccatum est corruptio modi, & speciei, & ordinis. Aufert gratuita, quia gratia non potest simul esse cum peccato mortali. Sap. 1. Non habitabit in corpore subditu peccatis. Inficit proximos & creaturem in sensibiles. psal. 105. Contaminata est terra in operibus eoru. Hier. 3. Corrupta terrā in fornicationibus suis. Item, separat hominem a Deo & angelorum confortio. Sap. 1. Peruerse cogitationes separant a Deo. Et de istis quatuor simili- ter, psal.

P OIST OCTOEPHANIAE. 17

ter. psal. 13. Corrupti sunt, ecce naturalium corruptio: abominabiles facti sunt, ecce separatio, ponitur causa pro effectu, abominationis enim est causa separationis: non est qui faciat bonum, ecce gratia amissio, amissa enim gratia nemo potest bonum meritum facere: sepulcrum patens est guttur eorum, ecce infectio. Leprosus enim maxime anhelitus inficit. Ita quatuor dicuntur de leproso in Leviti. 13. Qui cuncte maculatus fuerit lepra, habebit vestimenta dissoluta, & caput nudatum, os uelte contextum, & habitabit extra castra. Leprosus, id est peccator, habet uestimenta dissoluta, quia est in naturalibus dissipatus, & dissipatus: caput, id est mentem nudum a gratia: os debet habere contextum, quia inficit: extra castra manere, quia separatur a castris Dei, id est ab habitatione angelorum & sanctorum. Quomodo cuitetur iste leprosus, quere in sequenti processu &c.

De eodem.

R Espiciens eum Iesus, dixit duo, Volo, mundare. Circa curationem vero illius leprosi tria concurrunt. Primum est, Christi de monte descendens: secundum, leprosi ad eum accessio: tertium, Christi iussio. Circa primum sciendum quod per montem intelligitur corolum. psal. 23. Quis ascendet in montem Domini? & de isto monte descendit Dominus in incarnatione visibilis apparet: descendit in iudicio orbem iudicando. In primo descensu mundauit a lepra culpæ: in secundo, liberavit a lepra poenæ. De primo, Apoc. 1. Qui dilexit nos, & lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo: & sic lepra mundatur sanguine innocentis. De secundo, Apo. 21. Absterget Deus omniem lacrymam a oculis sanctorum. Nota autem hic quatuor circa leprosum, quæ debent esse in conuersione peccatoris. Primo, ipsius ad Christum accessio: secundo, adoratio: tertio, exclamatio: quarto, humiliatio. Primum, ibi. Veniens: secundum, ibi. Adorauit eum &c. Tertium, ibi. Domine. Quarto, modum loquendi, ibi. Si vis, quasi dicat, ex tua voluntate & bonitate faceres, nō meis meritis. Per accessum intelligitur peccatoris ad Deum conuersio: per adorationem, satisfactio: per Serm. S. Tho. Aquin. C excla-

SERMONES DOMINICALE S.

exclamationem, confessio: per quartum, humiliationis satisfactio . Quatuor enim sunt necessaria ad conversionem peccatoris, scilicet contritio, confessio, satisfactio, & humiliatio. De primo, Hierem. 6. Luctum vngeniti fac tibi planum amarum. De secundo, Iaco. 5. Confitemini alterutru peccata vestri. De tertio, Mat. 3. Facite fructus dignos pauperitatis. De quarto, Luc. 17. Cum omnia beneficeritis, dicite, quia servi inutiles sumus. Ista quatuor notantur in illis verbis. Vade, & ostende te sacerdoti, & offer munus tuum. In vade, contritio: in ostende, confessio: & in munus, satisfactio, in quo & notatur humiliatio. Circa Christum similiter quatuor concurrunt, scilicet, tactus, locutio, voluntas, curatio. Primum, ibi. Terigit eum: secundum, ibi. Dicens: terribilis, ibi. Volo: quartum, ibi. Mundare. In tactu notatur eius humilitas, in locutione sapientia, in voluntate bonitas, in facto obedientia. Per hec enim quatuor operatus est salutem nostram & redemptionem, per potentiam, per sapientiam, per bonitatem, per humilitatem incarnationis & mortis. De istis quatuor. 1. Cor. 11. Qui factus est nobis sapientia, & ideo sciuit: & iustitia, & ideo potuit: & sanctificatio, volendo, & redemptio faciendo. Rogemus ergo &c.

Dominica tertia ex epistola.

DLIGES proximum tuum sicut te ipsum, Roma. 13. Quatuor facit Dominus in verbis istis. Primo, dilectionem proximi praecepit. Secundo, quid diligendum sit, ostendit. Tertio, causam dilectionis adiungit. Quarto, modum dilectionis subiungit. Primum, ibi. Diliges; secundum, ibi. proximum: tertium, ibi. Tuum; quartum, ibi. Sicut te ipsum. Circa primum sciendum quod tria maxime debent mouere ad dilectionem. Primo, necessitas: secundo, utilitas: tertio, inexcusabilitas. Necesitas est, quia in eterna lege sancitum est, quod qui non diligit, ultro supplicio puniatur. 1. Io. 3. Qui non diligit, manet in morte. Utilitas est quia in eadem lege sancitum est, ut diligens aeternum regnum, bonum inextimabilem sequatur. 1. Cor. 2. Oculus non vidit, & auris non audivit,

qua

211 POST EPIPHANIAM. 18

qua preparauit Deus diligenteribus se. Aug. Vbi charitas est, quid est quod esse non possit? Inexcusabilitas est, facilitas implendi a quolibet. Nullus enim pauper, nec diuus, nec quisquam poterit se excusare ab impletione istius precepti per impotentiam. Deut. 30. Mandatum quod ego praecepio tibi hodie, non supra te est. Circa secundum quod hic innuitur, quod tria debet homo diligere, Deum, se ipsum, & proximum. Dilectio Dei intelligitur in dilectione proximi, & dilectio proximi in dilectione sui. Dilectio proximi praecipit ut ibi. Proximus. Dilectio sui, ibi. Sicut te ipsum. Innuit enim quod debet homo se ipsum diligere, quod non facit pector, psal. 10. Qui diligit iniquitatem, odit animam suam. Primo debemus diligere Deum per se & super omnia, secundo nos, tertio proximum: & hoc est totum bonum hominis ordo istius amoris, & totum malum est peruersio istius amoris, sicut dicit Aug. Peccatum est priuatio speciei, modi, & ordinis, Cant. 2. Ordinavit in me charitatem. Circa tertium sciendum est, quod tria debent nos mouere ad diligendum proximum. Primo, quia hoc praecepit creator. Secundo, quia suadet natura: tertio, quia suggerit scriptura. De primo, Io. 13. Mandatum nouum do vobis, ut diligatis inuicem. De secundo, suadet natura, quia omne animal diligit sibi simile, & ois homo simile sibi: sic videtur quod deterius sit homo qui non diligit cunctis animalibus. De tertio, suggerit scriptura, ut homo diligat fratrem suum: omnes autem homines sunt fratres. Mal. 2. Numquid non unus est pater omnium nostrum? Omnes homines voluit esse ex uno patre Adam, ut diligenter se sicut fratres. Est autem inter omnes homines fraternitas carnalis & spiritualis. Apost. Omnes enim fratres sumus in Christo. Circa quartum sciendum, quod triplici modo praecepit scriptura, ut homo diligat proximum. Primo, sicut membrum: secundo, sicut homo se ipsum diligit; tertio, sicut Christus nos dilexit. De primo, Rom. 12. Sicut in uno corpore multa membra habemus: omnia autem membra non euident actu habent, ita multi vnum sumus in Christo. De secundo, Mat. 22. Diliges proximum tuum sicut te ipsum. De tertio, Ioan. 15. Hoc est preceptum meum, ut diligatis inuicem, sicut dilexi vos &c.